PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

mFls.n.*
Pfoc.n.»0411(W2019

Rubrica:

3^/.'íjüimy/.iíA.■iÜiUmPti ■ V*. ' r-fl2?í í;m

PREGÃO PRESENCIAL n.s 031/2019-SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA, com sede na Travessa 15 de novembro,
n.^ 229, CEP 65.700-000, Centro, no município de Bacabal, E.stado do Maranhão, através da
Comissão Permanente de Licitação - CPL/PMB, por meio do Pregoeiro Municipal, torna
público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.®
10.520/2002, Lei Complementar n.® 123/2006, Decreto Municipal n.® 553/2017, Decreto
Municipal n.® 578/2017, seguindo subsidiariamente as disposições da Lei n.® 8.666/93 e
suas alterações posteriores. Licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, na sua forma
PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com a finalidade de REGISTRO DE
PREÇOS, tendo por objeto a Eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para
prestação de serviços de treinamento, palestras e campanhas, de interesse das
Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A
sessão do certame licitatório será realizada no dia 20 de dezembro de 2019, às
16h:30min (dezesseis horas e trinta minutos), na sala de reuniões da Prefeitura
Municipal de Bacabal, localizada na Travessa 15 de novembro, n.® 229, CEP 65.700-00,
Centro, Bacabal/MA.

Informa, ainda que diariamente, de segunda a sexta-feira em dias úteis, das 08h:00min
(oito horas) às 12h:00min (doze horas), o Edital  e seus anexos estão à disposição dos
interessados na sala da CPL na Prefeitura Municipal de Bacabal/MA, situado na Travessa
15 de novembro, n.® 229, CEP 65.700-00, Centro, Bacabal/MA, onde poderão ser
consultados e obtidos mediante a entrega no setor de licitação de 03 (três) Pastas
Registradora AZ. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

Bacabal, Estado do MaraiR^ã^^m 06d^4^embro de 2019.

CARLOS RRO SOUSA
CPt/PMBPregi

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta
Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

/

Nome:

. PRF.FEÍITUR

Rua 15de Novembro. 229-Centro, Bacabal -MA65700-C00
Telefone: (99) 3621-G533 9r

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

moFIs. n.»
Proc. n.® 041104/2019

Rubrica;

TERMO DE PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

Atendendo a Lei Federal n ° 8.666/93 e suas alterações, em especial ao Princípio

da Publicidade, certifico para os devidos fins, que o "AVISO DE LICITAÇÃO” e a cópia

integral do "Edital do Pregão Presencial n.s 031/2019-SRP", foram afixados no quadro

de avisos desta Prefeitura Municipal na presente data e permanecerão no referido quadro

até a data da abertura, no dia 20 de dezembro de 2019.

Bacabal, Estado do Maranhão, em 06 de dezrembro de 2019.

CARLOS MEÍ^IÔlJEiPERRO SOUSA
Pregoeiroxji i ipuPMB

PREFEITURA
ARua 15 de Novemüro, 229 - Ceniro. Bacabal - MA 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533
;  ● i .

\

Dljrio Oficijl EWrónko Ediçàofi* BAC20191209Página 2

1’regoeiro Municipal,

:09/12f2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL- MA
PuU

uFIs. ns. .

Proc. ni

Rubrícs:
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.° 03I/20I9-SRP-CPL/PMB
r

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, com sede na Travessa i5 de Novembro, n.“ 229, Centro. CEP

65.700-000, Bacabal, Estado do Maranhão, através do Prcgociro Municipal, torna público, que fará realizar Licitação

na modalidade PREGÃO, cm sua forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO, com a finalidade de REGISTRO

DE PREÇOS, tendo por objeto a Eventual contratação de pessoa(s) Juridica(s) para prestação de serviços dc

treinamento, palestras e campanhas, de interesse das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA, conforme
Edital c Anexos. A sessão será realizada no dia 20 dc dezembro de 2019. às 16h;30min (dezesseis horas e trinta

minutos), na sala dc reuniões da Prefeitura. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Sala da CPL,

onde poderão ser consultados graluitamente e obtidos mediante a entrega no setor de licitações de 03 (três) Pastas

Registradora AZ. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Bacabal/MA, 09 de dezembro de 2019. CARLOS

HENRIQUE FERRO SOUSA. Pregoeiro Municipal.

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA
CNPJ: 06.OU.351/0001-38 I Criado peía Lei N» 1.241 de 14 da março de 2014

Prefello Edvan Brandão da Farras

Travessa 15 de Novembro. 229, Centro - Bacabal - Maranrião - CEP: 65700>000

Telefone: (99) 3621 0533

Prefeitura Municipal de Bocabol - MA, Ttavevsa i5 de Novembro. 22b, Ccruro - Bacabal - .Maranhão - CEP: 65700.000 wwia.bauabal.ma.gov br

Diário Oficial do Miinicipio Elelrónico - Secretaria Municipal de Administração c Planejamenio - Fone: (dd) 3621 0533 - doiufibacabal.ma.gov.br

EdiçãonoBAC2019120d

K0niVN9®DV)V03UVaiX3
»US»S»«i
£

6X0Z «a oHanazao aa 6 *vdia4*V(unoa8/a ‘ooMinoa
oys

vn) W4U*ur« ap *|U7){
aiua^

W »uKeAnb)i-vi2r)>U4ou*ojmr MfiWA iJ^tBAflSnqtM?
«f rM*«A «|U7wo> «9 »F«pw» s« lUMo «p ma4w « urt)  *Cn ● «fiCMdo
«p «Win * ynriK ● »*«sw^ «h op i«4pM*rr »«u«i A»q»iai
mu iViMq - NOaviAV V^IO«3V »P «y(W *n3«3 30^35 3 &3A
litfttrrCO 3fl iy)»i3H0> y$t0^3V w*J*x» Y *Tp(ooofftnortt ̂ rdn*3

$lOMIUr?,u 0ttWMrfwiuO|UP&
'spuBiO p4ut«| Ép Ofdnirui ou *e3fW>i ume «V 0p»^30| UJIIH
eu SCIRV «««4 *.Yrt»,0t.n ● .JS*ILIC.Y "m wpvtvpMO»

ua» ●» *0 epiunpo^ c<iczboirv
'Md nuofqwv c*9H «f«93 rpfiaiMS f cqun[ noqray onb

9UJoi*tr»oo»4Qrt;rH r«n lONVtioadmTQi nrua^^M

wm owiij *p **»*»*»»
ap (● *«1*japua auRaia
rio9fiiift*d (*?^0 *9 t*9)nà>| *9 Jo;»f mj fSajw*  tajvt^M
t9p]t4« ● i9pttr^v4> JM 9fj»po4 apwo <p
ru topma^UM iPp f «9i?wr tj'»* a lOiPi O
tp («pfjMi »p *in «u <iw;<i » <t«0M «●●tiatap) v<w«<

*!●«) ap «jpuMtap ap ot «ro ou epctticat |ja< «t^tai « iaiauv
a k^UPS atid^a^ai ‘vn.^ia^aaap ap ofdi>unH op «,fdjiwnn ««rtaiaiia^
itp aita^axuj ap *ii<4uaow«> a ttg;*»|«d 'otuaiuruian ap ioi|<j»t
ap ofltxiajd aiad (i)a>jpiJAf {t)aMtad ap opbeiauuaa itnjgai) r «xalae
t«d opuai IC CldlflMia ap apapiiiupi a w«> 'ç))iga aON3VI «^li
OP '^«ONS^a^d auje^

^asieai^t MtuatAfiartoi) {v

   'oy)3Dd apMjiapo»" »u 0|>ai|in

OaVDIKAHO) QQVommo
jedpjued sie<j '[bi^os s^;a
ujd) 0) jdA9 0 $4}$iue
sop oeboLuojd ep lijpiv
*0)uid 4)dr 63i^SdJ \ppujeg
-IU 9Sor ocs epu»j d
oSajdiud 9pjopei»3\Mnj9s
3AKn|>u| >pod |ejn)|n^ ou
●^yfí\ 0 *»peOiiig|SiA dgueS
9 so)UP|ei $rw$ eAfOAUdSdp
o^4indod e eob jmuudd
&jed fi>j9)0d
●UI ospdjd ^ *ppe^y|SJ9A{p
» e:^p ejn;in> » ${ean}
●eu sez9|dq ui») *ope)S9 op
9pepi:> jojeiij cj|93j9) e f
jeujeqid 9p ?$or oss,,
*eti?duieg spepp ep &in)in:^
ep oç^erpoiPA »p eAjiei^jU!
eLun ^ ep4j|A e 'ouid ?)or
dp ojode iuo> '9$udjeweQrij
e^ueifv e;»d epeudpjoo:)

Cjc> anb 'oipiqpd ttiia> '(adjiiun^ aj^aaSaad ap «a*«Jit 'efi^wvjtv»
op opnt] *iiqa>a| *000-00^(9 ’ej;ua) *irt ,u *pjqwa«0N
ap íi auaMJi au apai wfri 'ivgirtvt JQ IVdi^SMftW i^AuaiPVd V

9Wdnd9'dUS'(^0r/lC0 , H 1VI9N3S3tfd Oy93»d
OyWlIMl 30 OSIAV

VW-1VflV0Vfl 3CV)init3d3Ud

>naa ')C!jni|n?nnii3
<nudiup9}ü0)e opuejS mn
jds ejed opn} uj») 9 se)sp
0^ 9p $ieiij íiü09j jeA i^euj
eqiti o)ue^„ o *0)U9a9 op
ie^ ou d)|0u 9 &|9j*eijenb
eis9u OB^undj »)uej»p ep^u
'^P |0j o^>«ucejSojd V
'eiodojo^ cujieq ou ‘9)$dp

●JOK op iOQes 9)uejneisaj
ou '9)tou-«}9Uj 919 M9I $ep
*ojqui9Z9p 9p vc eip ou)|x
●çud ou '9$u9ieuieqp diueuj
●euinudS eiS9) ap tejoq 9
oçj3$ *ieu;eqjy 9p ^of oçs
9p iejri)|n^ i?p^iA &)duj|jd
ejoziiedj ejed sopiun o^^sd
çdsuajeujeqp $9J0]e a so3p
●sç|d seisiye *S9jO)uep *|oq
equtnq ap sajopoue?
●f^nuj *$09»ye *s?)»oy

*Cioz u9 *|ei|de7 ep
0i|9j9jd OiiJO> 9$50d noiuOl
»Ab 9p$9P Sjed op BiOí Bi9á 6\
>eiA a $99^10^ $ep eise^e 9$ op
●|eAip3 9rib T9a ej(9ujud e ^

●epipue) m 6z ap $iekv
*iei>ad$3 e ajed seS

●CA '29A e;|9iDUd e|9d a *oipaui
a jopadns s|9a^u 'ouais^etu
ap soSje? ued $apepiunyodo
nozmqMOdsip ou\>xo 0
●J9S9J ap o/)fep«3 op ui9|e
'jo^adns a Ofppui sidA^ sou
s e3eA CC8 nuqe a £io; uia opts
●ouiotd (0^ outsua ap ledt^iunui
apaj e eied osjn^uo? 0

●oç5e3op3
ap ledpjunv^ ejjeiaj^as ^ad
opeziieaj o^nqnd osjn^o?
ou sopeAOjde goÇ Sjeuj ap
o^^eTOAuo e r>o?<joine anD
siei)os sapaj eiad notsunue
KlOd) J0HK»f fpueiOH opjBA
1P3 ‘V’! Ofi »P 0\i9i9já 0

oviviion 30 OSIAV *cuq
'U9;ap ap {v e«p 0 pie o9ie^
o aumsse tfloppd) cuiaquiy
Offnr ops W oira^d-9^
0 'eiTu^e ens un sieossad
soss[uiojduK>3 eied '(0
●çs a^sap j|ued e *|dejsi ejed
j?íe|A pjfd ejeddjd as ejoâe
epu6|0H opieAjp3 o)ta^djd o
'0|HinuccspdvvJ>N3:>n

jopadns |d^u ejed 0^^992
9p a $o'ítn fy ap uieja

Ojpaai |9A{u ejed sopepurue
sopfies 9 uiejdAdPsui as soi

2ü^Rn 0 9j>ua j)uuop ejtd
(●opurxfoa 'jouau; rt^iy c tz|ipn *awauAjpue|?iu ^9n(uo> sajawp
sop jejAg as epucuiai and epnndap epq a ujoaoI e pa uaA()««

a;uapfÂjd„ ap aujouipo) 0 naqat>aj
ouiuauj peje) ap srodap a^ japod ap ouç^epueiu 0 çjas wan^««

ÍT>uíO|d
●)3[uAuj Oki so^iAjas $uoq opunsajd f\s9 anb eajduia euin (jiuoa
o^eindod e je|rtd|ueui e)ua)'ossj ejH 'a.eqii apuej^, ep rjn;|a)ajd
euin ejed equediue? eua|d uia çisa e| anb opnndap-va 0 9 |en^ ..

SlvniaiASODOdld::
'(uapai eJtuio soptAojdr uiuo) o{u '●

jeieui ued f)ua)|| ouioa sosp/iõd jod opnej) *aprq)>iu ap aiuapnpxa
0 eAeifdujeanb otpaj) 0 a eputisuj epunSas wa op>euapuo3so^ op
4jd e - acupjiuv a^oaed ou Sfepiua sopejapfsuo) soujod S|oq«

oqua^ ou 'apuejo eny ep sç|duje3 ap epejfyj ap t
U03 oujsaoj Aeppj 3x19 eu ope)0| aAd^ 09$ ap opjpuwb o*

neiuiopjouj a o{p
●uri) 'sopfjts snas Sajt|eAe3sasop ua 'je^uaujne uase) ps ||Hjb op
so çr'^Jetes snas uia xo^ ap auoj ueAOjde anu^ op sopeiodaq.

oe)63npa ejed sopesjnsuo)
m eiauiou epueioH opieMps

jeuieqiy oiue) 0 jeziuepjo
ejed seisiue nindJOÉd eio(

●japoui aposoiidAOjd ossaMjd
o noiiessaj wpQuiC) ao as
●udquejeui ep oujaujjA
●jOAuasap a o)uauj|7saj> 0 ej^
ujd3aia)0 saje;uaujeped so
anb oç)fnq|j)uo3 e a Sjn^ of^
ap OAi)eis0a*i >apoy op epu?)
●jodiu e no30)sap *oiuauiep
●unucudnas ua^jovaAaM

<iOd) fpiíílOH opie»
●pi o)td)ajd 0 no)uas9jdaj anb
●omii éini 'apnes ap tedpiunui
oppjaijjas 0 í(9 op >j) omo <v
●f[i iopeiuaAoS 0 no)uasaidaj
anb Xe ^ I>d) ejfdidd
suaqny 'oueqjf^ ouiaujiA|CA
●uasao a sapepf^ sep c^ei$3
ap op^)dJ3as |en}e a ope|3ua3|j
lei^ ope^ndap 0
ejiaiA oçiseo a (9iy) sapuej
●idi szxtx ojpay s^ejapa) sop
-?v>dap $0 Xdd) $evu«>Se\o
cospuejj a (giy) seyaj^ oqu
-i«>«of XoSd) ojfaqu»9 jrzn
*(Dld) »JJeo OWÇWV Xdd)
joiunf oien textíd) lewi

Xe op >i) oiaiiew
Xeidd) XMQ opjeMy XSOHd)
oj;se:) 0)99
oujiaquo X?Sd) 0J|ao5 ejeq
-jefl '(lOd) «iHi ogAed Xld)
jftunr Jipiv "\%WP ap aiuapjs
-^d 'ÜOd) oqiii jeuso ^^jop
●eajaA $0 'uoyaAa^ ap uipie
'oçssas ep ujeiedisfyey

●e^tpap eijnu; uo3 'anb sajed
$nau sop oiode 0 ja^apejSe
ojdn^ eiiv ejeuç^ e|ad ope
●apeuauoq 9 lenb ou 'oxjoisiq
etp ujn 'a(oq 'aA|A asuaquejeui
leudej ep oiuaueped o»

V0UdAâM<>Op<U
●9S op eAJ^e^M e a sajopeajdA
Sfeuap sop euabjed a oiode 0
na»p«j5e uaqu«3 jeuiso

'e;uod eu g}sa anb aianbep as-
●eieji *seo$sad sep ep|A eu uai
o>}j|od d)sa nnb eixiguodui
ep ias a jopeajaA oiuo> e^iviofl
ejiajje? equauj |a3aiuo^„

iSW^epoupu
●d)ua) ouenb oe ua9euaiuoq
UJ9 eA|)sa) oyieuiejâojd e jequ
●nuoisai >a^ uia ap^o^
ens e noisapueui *as\jaMu&ieui
|ei|dr) ep joprajaA to) gf anb
*sapueuiai se^nn ojpay

assip '„sjrr| og$ essou ep
ctuaujeped dc ogieqeji ap ou
●jdpou uo) ujn rtap anb 'je ujso
oSjiue 0 oziuaqejod ‘sajopeaj
OA so sopo) 02|uaqejed *epuie
joss[ijjoid scLu Oi0}n) un jazs)
as ap ossiuKuduiO) 0 jeniMie; a
opessed op e^xigyoduH e jejq
●ud|ai 9 ied|3funv3 ejeuiç^ ep
soue 00^ so jeaScuaujOH h

'9jni jeuisQ o(Y$a9 eiad
opejueidua ejetuy^ ep

*etp aisau opejouaujo?
'ese:) ep cue^J^Aiue oe uaBeu
aujoq ua aua|0$ ogssss ejidA

>IS ep oi3ej53 ogujjs ouçuaid
ou gjezijcaj 1$^;) ep ejoiajiQ
esaw e sç '60 e*p 'ej»)-ep
-unSas eN * 9ua|0s ofssa$

'.oçquejew op a sjm oçsap
sajaq^u sep joa8) uia a^uaiu
eAfie opuemeqe4 e;sd anb
'jaginkv epeuopejPDOJd epoç)
>f\o e |Q) 'oue aisa ‘soppqo $<A
●U9A6 sop eiaoucn 6A0jy„

nsWOeKsed
jenb 0|dd oiuauioui oaou 0
noS|j| u^quje; ojiaos eieqjes
'jdmn^ ep ejopejn^oid

*no)uaux>3 '«,|ed|3ju
nn pjewg:) eiad o^adsaj nas 0
opoi rvojisoui 'og^oOojd e;sa
UJ03 'anb uoyaAa^ jopwas
0 o^apej^ *93Miauj çfr\ oçs
euj) jinj)suo3 ejed *ej»aueuj
●ajqos *opunqtQuo) oç;sa

" -ossiN avivj aod ”
' 0 ZOZ Lua sapSLia)dJd sens je>pn|ajd apod eip;iu

e U03 o^edueç sapnj ap oseasap 0 'sasau > ap 9 osejie ap eipau
V oqunl apsap uiejaauaAanb asuajeuequ ejn)ia)9jd ep so;uauje3ed
jod ejadsa eipfu e epoi *A) a opgj ap SEJOssiuia  es|eujo| a s8oiq ao

VGvzaadssa viaiw *so:iu
3 ioAjiejisiuiujpe sajcqds

10 sopoi u>3 $rpew3ui3|()u>
uKiO( «lueuoduji ‘si
■u9pi»jd 0 luop cpune aa

‘SOUP oo> snds ejoiijdiiioo
es«:i e |Pob ou oue sissp o3uo|
oe ejoiajio essiv 0|3d opiAjOA
■u»s»p oijiedeii cv onpiscd oi
●ueied ujn eo) oqjjj jeuisQ

‘„9pppi]eoj se|-
■eujoi eied opuei«eo&n a aaçi
■eafiuMaj sens opuiMM 'ofiei
●ndod ep oiuncçod steui oiriuj

‘0fie|0ju3
a 'Oítsal 3 Ofu ossi ‘U9n3ij>u eSed o$u }>» os _e|p loo,, ippi
ojjnuj ̂ ‘Oídp^ui oe so;npojd o soí|ajos oooujot uÉoob ep seisno se
a crssi seye -eip uio seiueoy se moo piso epeouieq opepp e onb jozip
o>ope '(9id) oediucs sopnj 'jeLieqia op ?sor or sp oii»)Sjd o

oví)vnoaN3vaoviS30
*eisi)ad e3d|03 oe oppaujojd e|Aeq aja

9ft 0 auaiüeiexa *«19$ ro *$oioa z; 9 iiu S aAasqo OMieuadsa oappu
0 af^ 9 osogn^ *japod assa ua) oçf) 'upaSuiij ejed so)oa npa)sue4
e:unu opcepo *JQ «iqes gj opunui opo; arbo nuqoasap 0)Cjouoh

3avaiAONVIAinHN3N
*Cc ncSaj)ua9Sseu‘e|aiqufassveu edeABur «Aondsipanb

'sapueuidj OKiouOH jopeajaA oe so)oa |tuj ^ naiauojd 'giot ap cfb
●ia|d eN'ej^nq aiuaprsajd ua ei{|aA exiaa ap appdsa eun noj)A'ly Ofad
lejapa) ope;ndap e oiepipuea lO) anb \))U|d opueiJQ ’^Q oppu 0

T
í ■j

OiNOD ON niVD
■OA^)ni»*a OU <u»íi’ ^

ofu asuauu-«jiui |t)|dt> e nsi» ap o$;unb opn) 9 '»peu
iTA ofu V01 eu »ue)uaiue6jo s»psiA»jd se je^ag» no ur\ j«vo *e9iusÍJo
ir\ et jo|M| vtinjiueiiui e c}uenb e»9e> ofi 9 >pep9 eu apoes
e anb mexjqosap tioSe ps spr] ofç ap ejeuig^ ep sajopeaja* sunfiv

OV1S3D 3 VW3iaOad saje;
●uatueijed siMjap soi»d aiuau
●aujtueun epeAOide a (lOd)
eqboy uoyaAaM jopeuas ogad
e)sodojd |0) uj^euauoq V

'IfSEjq op eftiue sieui euenb
c OfS W ledjOiunyv Êjeuj

ep oç^epun) ap soue oo>
soe uaâeuauioq ua lepadsa
ofssas X90) ejja)'e)vas osau
‘noziieai leiapaj opeua$ 0

’0)BJ)uo> ufiâge jaAeq ap a ofieint ep i»)ue
cbvjH ap suapao «u^a noursse artuod seSévi^ 4p|eA|»t jepeuj*«o9 op
ovjMjeu o rmsT) euedtfias pjoi»af3 ^Q9>f v *ad ua qaqea ap sawauu
●etfut sajo)sa9 wufA lewap aAap aà^a$ ap 3ul op ofsoap euin

j I

^1lv'l
VÍS]AVV5V3WV ‘dssip ojejueuiisoupo

lUmnsse opeiso o wsu oidi>|i>uij o meu ‘oiueius on ‘ied|)|unuj spoj
ep apep<[iqesuodsaj ep luepds onb 'soioduiyiudie so lUOi jeoje ejed
sosjnooj liiíqnsj o;u »nb ueíoie opeiso op spnes »p sppepiun

vyyndW3 la ODor
'asuaaotop^ ofisaSe leAej

urviauopuip-ad egisa ofu ●cvjtv^ ^a ^ ogs ua sns ojuauapuaie
0 ued oiatfj^ tm>orn sogdpwmu so anb uiary) 3 *e«fj cpi) ouf|aj>at
0 a KM^r opyeMp) ovajajd ojad aprvç ep og)<a3 eui  eucuapvoa tan

ov3voiaao3

VJ$ini0^9PSV9A9PHe)
*o)so3ujo3oqjaAO

opubjqe ogisa sai 3 sopipuaie uelas sajopejou snas anb uianSasuo?
oçu seui '|e)ide3 e ejed ojiaquip uessedaj sopo^ 'S^ of$ ap apnes ^
soe? 0 ei)uo? uieuiei>ai sepen)xd sapept? seu?A ap sopg;aj?9$

VimVH9N3aOAVd 3 OVN

V 3ViVj|J iíõ^fbõTTVO*"’^
■mmidDiittUtnniBii»

as custas ae quem rornece serviços e proautos ao município, t muno
fácil ficar "em dia" se você não paga ninguém. Isso não é gestão, é
enrolaçâo.

representou o governador flá-
vio Dino (PC do B); o secretário
municipal de Saúde, Lula Filho,
que representou o prefeito Edi-
valdo Holanda Júnior (PDT).

Weverton, em seu pronun
ciamento, destacou a impor
tância do Poder Legislativo de
São Luís e a contribuição que
os parlamentares oferecem
para o crescimento e desenvol
vimento da capital maranhen
se. Ele também ressaltou o

processo proveitoso de moder-

TITURAMUNIC',?^ mídia desprezada
De blogs e jornais a emissoras de rádio e tv, toda a mídia espera por

pagamentos da prefeitura ribamarense que venceram derde junho. A
média de atraso é de 4 meses. O descaso de Eudes Sampaio com a
mídia pode prejudicar suas pretensões em 2020.

POR FALAR NISSO...::

*Deputados do Chile aprovam corte de 30% em seus salários. Já os
do Brasil só fazem aumentar, em doses cavalares, seus salários, fun
dão e mordomias.

*0 comércio de São Luís esteve lotado na Black Friday mesmo con
tra a ação de retirada de camelôs da Rua Grande, no Centro.

*Dois pontos considerados cruciais no Pacote Anticrime - a pri
são após condenação em segunda instância e 0 trecho que ampliava 0
excludente de ilicitude, tratado por políticos como licença para matar
-, não foram aprovados pela Câmara Federal.

Jota Pinto reui
organizar o C;
Poetas, artesãos, músi

cos, cantadores de bumba
boi, cantores, artistas plás
ticos e atores ribamarenses

estão unidos para realizar a
primeira Virada Cultural de
São José de Ribamar. Serão

8 horas de festa genuina
mente ribamarense, no pró
ximo dia 21 de dezembro,
das i6h até meia-noite, no
restaurante Sabor do Nor

deste, no bairro Moropoia.
A programação foi defi

nida durante reunião nesta

quarta-feira à noite no local
do evento. O "Canto Riba

mar” vai reunir mais de 40
artistas e tem tudo para ser
um grande acontecimento
multicultural.

PIPOCOS VIRTUAIS::

Qual é o ex-deputado que já está em plena campanha para uma
prefeitura da 'Grande Ilha’ e, para isso, tenta manipular ;● população
contra uma empresa que está prestando bons serviços no municí
pio???!»

Quem será 0 mandatário de poder que depois de faraó menino
recebeu 0 codinome de "presidente coveiro"???

Quem será a jovem e bela deputada que tentando se livrar dos
deveres conjugais, malandramente, utiliza a filha menor, colocando-a
para dormir entre 0 casal???

AVISO DE LICITAÇAO ’
PREFEITURA DE BACABAL-MA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.' 03l/Z019-SRP-CPL/PMB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, com sede na Travessa 15 de
Novembro, n.* 329, Centro, CEP 65,700-000, Bacabal, Cstado do
Maranhão, através do Pregoelro Municipal, torna público, que fará
realizar Licitarão na modalidade PRECAO, em sua forma PRESENCIAL, do
tipo MENOR PREÇO, com a finalidade de REGISTRO DE PREÇOS, tendo por
objeto a Eventual contratarão de pessoa(s) jurldlca(s) para prestaqão de
serviços de treinamento, palestras e campanhas, de interesse das
Secretarias Municipais do Municfpfo de Bacabal/MA, conforme Edital e
Anexos. A sessão será realizada no dia 20 de dezembro de 2019, ãs
i6h:jomin (dezesseis horas e trinta minutos), na sala de reuniões da
Prefeitura. 0 Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na
Sala da CPL, onde poderão ser consultados gratultamente e obtidos
mediante a entrega no setor de licitações de 03 (trés) Pastas Registradora
AZ. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. BacabalIMA, 09 de
dezembro de 2019. CARLOS KENRiqUE FERRO SOUSA. Pregoelro M.inicipal

COMUNICADO
PREFEITURA IGARAPÉ GRANDE, Ch
que Recebeu junto à Secretaria Es
Autorização Perfuração de Poço
coordenadas lat: 4°39'19,17" e Loi
Mearim, localizado no Bairro Turucr
conforme Processo n“ 241119/2019,

9898525-5Ü74
EXTRAREDACAO@G!